

सी.जी.-डी.एल.-अ.-30012023-243289 CG-DL-E-30012023-243289 असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)

PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 42]

नई दिल्ली, सोमवार, जनवरी 23, 2023/माघ 3, 1944

No. 42]

NEW DELHI, MONDAY, JANUARY 23, 2023/MAGHA 3, 1944

कारपोरेट कार्य मंत्रालय अधिसूचना नई दिल्ली, 21 जनवरी, 2023

सा.का.नि. 43(अ).— केंद्रीय सरकार, कंपनी अधिनियम, 2013 (2013 का 18) की धारा 469 की उपधारा (1) और उपधारा (2) के साथ पठित धारा 42 की उपधारा (2), धारा 43 के खंड (क) के उपखंड (ii), धारा 54 की उपधारा (1) के उपखंड (घ), धारा 55 की उपधारा (2), धारा 56 की उपधारा (1) और उपधारा (3), धारा 62 की उपधारा (1), धारा 63 की उपधारा (2) के खंड (च), धारा 64 की उपधारा (10), धारा 67 की उपधारा (3) के खंड (ख), धारा 68 की उपधारा (2) और उपधारा (6), धारा 68 की उपधारा (9) और उपधारा (10), धारा 71 की उपधारा (3) और उपधारा (6), धारा 71 की उपधारा (13) और धारा 72 की उपधारा (1) और उपधारा (2) के द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, कंपनी (शेयर पूंजी और डिबेंचर) नियम, 2014 में आगे और संशोधन करने के लिए एतद्वारा निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थातः

- 1. संक्षिप्त नाम और प्रारंभ.- (1) इन नियमों का नाम कंपनी (शेयर पूंजी और डिबेंचर) संशोधन नियम, 2023 है।
 - (2) ये नियम 23 जनवरी, 2023 से प्रवृत्त होंगे।

523 GI/2023 (1)

- 2. कंपनी (शेयर पूंजी और डिबेंचर) नियम, 2014 में-
- (क) नियम 17 के उपनियम (14) के स्थान पर, निम्नलिखित उप-नियम रखा जाएगा, अर्थात्:-
 - "(14) रजिस्ट्रार के पास प्ररूप सं. एसएच-11 में फाइल की गई रिटर्न के साथ एक घोषणा होगी, जिस पर प्रबंध निदेशक, यदि कोई हो, सिहत, कंपनी के दो निदेशकों द्वारा हस्ताक्षर किए गए हों, जिसमें यह प्रमाणित किया जाएगा कि प्रतिभूतियों की पुनर्खरीद अधिनियम के उपबंधों और उसके अधीन बनाए गए नियमों के अनुपालन में की गई है।";
- (ख) अन्लग्नक में,
- (i) प्ररूप सं. एसएच-7, प्ररूप सं. एसएच-8 और प्ररूप सं. एसएच-9 के स्थान पर, निम्नलिखित प्ररूपों को रखा जाएगा, अर्थात्:-

[भाग II-खण्ड 3(i)] भारत का राजपत्र : असाधारण

प्ररूप सं. एसएच-7

शेयर पूंजी में किसी भी परिवर्तन के लिए रजिस्ट्रार को नोटिस [कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 64 (1) और कंपनी (शेयर पूंजी और डिबेंचर) नियम, 2014 के नियम 15 के अनुसरण में]



प्ररूप की भाषा

🕒 अंग्रेज़ी

ि हिंदी

	प्ररूप	भरने	के	लिए	निर्देश	किट	देखें।
--	--------	------	----	-----	---------	-----	--------

* में चिहिनत सभी कालम अनिवार्य हैं

कंपनी	की जानकारी			
1 ਕੰ	नेपनी का विवरण			
(क) *	कारपोरेट पहचा संख्या (सीआईएन)			
(ख) *	कंपनी का नाम			
(ग) *	कंपनी के पंजीकृत कार्यालय का पता			
(घ) *	कंपनी की ईमेल आईडी			
2 प्ररू	प का उद्देश्य			
0	कंपनी द्वारा स्वतंत्र रूप से शेयर पूंजी में वृद्धि			
0	सदस्यों की संख्या में वृद्धि			
0	केंद्र सरकार के आदेश के साथ शेयर पूंजी में वृद्धि			
0	समेकन या विभाजन आदि			
0	विमोचन योग्य अधिधाम शेयरों का मोचन एक वर्ग के गैर-जारी शेयरों को रद्द करना और दूसरे वर्ग के शेयरों में वृद्धि			
 3 कंप	नी अधिनियम, 2013 की धारा 61 (1) के अनुसार,	🔾 साधारण	0	विशेष
(क) व	कंपनी के सदस्यों की बैठक की तारीख जिसमें समाधान हुआ (दिन/मास/वर्ष)			

(ख)	संबंधित प्ररूप	एमजीटी-14 की	सेवा अनरोध	ा संख्या	(एसआरएन)	
\ -·/	••••••		*** ***		(

विशिष्टियां	सदस्यों की संख्या	उनके द्वारा धारित शेयरों की संख्या
बैठक में उपस्थित सदस्य जहां परिवर्तन का निर्णय लिया गया था		
प्रस्ताव के पक्ष में मतदान करने वाले सदस्य		
प्रस्ताव के विरोध में मतदान करने वाले सदस्य		
मतदान में अनुपस्थित रहने वाले सदस्य		

4 कंपनी की अधिकृत शेयर पूंजी में किससे वृद्धि की गई है

	शेयरों	शेयरों	प्रति शेयर	शेयरों	क्या संशोधन	शेयरों की	शेयरों की	मौजूदा	संशोधित	कुल	उन शर्तों का संक्षिप्त
	का	का	नाममात्र	की	की	अतिरिक्त	संशोधित	कुल	कुल	वृद्धि	विवरण (जैसे मतदान
	प्रकार	वर्ग	मूल्य	मौजूदा	आवश्यकता	संख्या	संख्या	मूल्य	मूल्य		अधिकार, लाभांश
			(रु. में)	संख्या	है						अधिकार, समापन
			·								अधिकार, आदि) जिनके
					∪ _{₹Ĭ}						अधीन नए शेयर जारी
					🔾 नहीं						किए जाने का प्रस्ताव
					्रण हा						\$
П											
_											

पंक्ति जोड़ें

पंक्ति हटाएँ

5 कंपनी में सदस्यों की संख्या में वृद्धि की गई है

(布)	(ख)	(ग)
मौजूदा	संशोधित	अंतर (अतिरिक्त)
(घ) पिछले और वर्तमान कर्मचारियों को छोड़क	र सदस्यों की अधिकतम संख्या	
6 (क) कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 62	की उपधारा (6) के अनुसार, 🔲 डिबेंचर 🗌	ऋण को शेयरों में बदलने के लिए
धारा 62 की उपधारा (4) के तहत	🔻 के 🔾 केंद्र सरकार 🔾 :	राज्य सरकार

[भाग II—खण्ड 3(i)]		भा	ारत का राजपत्र : असाधारण		5
के आदेश संख्या में वृद्धि की गई है	Ί	दिनांक	(दिन/मास/वर्ष) के परिणाम	नस्वरूप कंपनी की प्राधिकृत	शेयर पूंजी
	-		ते (दिन/मास/वर्ष) प्राप्त हुई थी। समक्ष कोई अपील दायर की गई है?	ि हां O नहीं] Ť
(ग) (i) अधि	करण द्वारा आदेश	पारित करने की त	ारीख (दिन/मास/वर्ष)		
(ii) ऐसे	आदेश की प्राप्ति की	ो तारीख (दिन/मास	/वर्ष)		
(घ) आईएनसी -28	8 का एसआरएन जि	समें केंद्र सरकार/अ	धिकरण का आदेश दायर किया जात	ग है	
7 इसके द्वारा नोति (दिन/मास/वर्ष) को		कंपनी अधिनियम	, 2013 की धारा 61 के अनुसार, ज	गे कंपनी के पास	
(क) प्रभाव का प्रक	गर				
🛭 समेकित	🛭 परिवर्तित	ा □ पुनः	परिवर्तन 🛭 उप-विभाजित	🗆 अविक्रीत शेयरों का	रददीकरण
	गएं समेकन/उप-विभा		लागू होती हैं		
8 (क) समेकन/उप-वि शेयर का प्रकार	भाजन से पहले पूंजी । शेयर का वर्ग	संरचना शेयरों की संख्या	प्रति शेयर नाममात्र मूल्य (रु. में)	शेयरों की कुल राशि (रु. में)	
1				3 \ /	
पंक्ति जोडें	पंक्ति द्रटाएँ			<u> </u>	
(ख) समेकन/उप-विश	भाजन के बाद पूंजी संर				_
शेयर का प्रकार	शेयर का वर्ग	शेयरों की संख्या	प्रति शेयर नाममात्र मूल्य (रु.में)	शेयरों की कुल राशि (रु. में)	
<u> </u>					
पंक्ति जोड़ें (ग) क्या समेकन वे	पंक्ति हटाएँ क परिणामस्वरूप शेय	रधारकों के मतदान	ग प्रतिशत में परिवर्तन होता है	्र हां ्र ना	हीं
(ग) (i) अधिकरण	द्वारा आदेश पारित	करने की तारीख	(दिन/मास/वर्ष)		
(ii) ऐसे आदेश	की प्राप्ति की तारी	ख (दिन/मास/वर्ष)			

(iii) आईएनसी	-28 का एसआरएन	जिसमें अधिकरण का :	आदेश फाइल	किया जाता है				
परिवर्तन के मामले	ं में नीचे दी गई ता।	लेका/कालम लागू हैं						
9 (क) परिवर्तन से	पहले पूंजी संरचना							
शेयर का प्रकार	शेयर का वर्ग	शेयरों की संख्या	प्रति शेयर	नाममात्र मूल्य	(रु. में)	शेयरों की	कुल राशि (र	ह. में)
पंक्ति जोडें	पंक्ति इटाएँ							
(ख) परिवर्तन के ब	ाद पूंजी संरचना							
(ख) (i) स्टॉक	का मूल्य							
पुनः परिवर्तन के म	गामले में नीचे दी गइ	ई तालिका/कालम लागू	\$ [*]					
10 (क) पुन:परिवर्त	न से पहले पूंजी संर	चना						
(क) (i) स्टॉक का	मूल्य							
(ख) पुन:परिवर्तन वे	के बाद पूंजी संरचना							
शेयर का प्रकार	शेयर का वर्ग	शेयरों की संख्या	प्रति शेयर ना	ममात्र मूल्य (रु.	में)	शेयरों की कु	ल राशि (रु. मे	Ť)
पंक्ति जोड़ें	पंक्ति हटाएँ							
रद्दीकरण के माम	नले में नीचे दी गई (तानिका लागू है						

11 (क) रद्द किए गए शेयरों के वर्ग का विवरण प्रदान करें

_	शेयर का प्रकार	शेयर का वर्ग	शेयरों की संख्या	प्रति शेयर नाममात्र मूल्य (रु. में)	शेयरों की कुल राशि (रु. में)

पंक्तित	जोडें

•~	·
- 112	THE REAL PROPERTY.

[भाग II—खण्ड 3(i)] भारत का राजपत्र : असाधारण

40			```	_	
12	ावभाच्य	अधिमानन	शयरा	фl	माचन

धारा	55 के अनुसार, [[[[वर्ग]]] (दिन/मास/वर्ष) को आयोजित बैठक में निदेशक म	नंडल	के एक समाधान द्वारा
कंपन	ो ने विमोच्य अधिमानन शेयरों का मोचन किया है, जिनका विवरण निम्नानुसार है:		
(क)	बोर्ड समाधान पारित करने की तारीख (दिन/मास/वर्ष)		
(ख)	समाधान का तरीका	0	बोर्ड की बैठक 🔘 परिचालन
(ग)	पक्ष में डाले गए मतों की संख्या		
(ঘ)	विपक्ष में डाले गए मतों की संख्या		
(ङ)	वर्गों की संख्या		

i	वरीयता शेयरों के मौजूदा वर्ग का मोचन किया	
	जाएगा	
ii	शेयरों की श्रृंखला जारी करने की तारीख	
	(दिन/मास/वर्ष)	
iii	वह तारीख जिस पर शेयरों का पूरी तरह से भुगतान	
	किया गया था (दिन/मास/वर्ष)	
iv	शेयरों के मोचन की नियत तारीख (दिन/मास/वर्ष)	
V	शेयरों के मोचन की वास्तविक तारीख	
	(दिन/मास/वर्ष)	
vi	वरीयता शेयरों की संख्या	
vii	प्रति शेयर अंकित मूल्य	
viii	प्रति शेयर लाभांश की दर वहन करना	
ix	कुल नाममात्र मूल्य	
х	मोचन पर भुगतान किया गया कुल प्रीमियम, यदि	
	कोई हो	
xi	मोचन पर देय राशि (ix)+(x)	
xii	शेयरों का मोचन किया गया	
xiii	कंपनी का लाभ	
xiv	शेयरों के नए निर्गम से प्राप्त आय	
		1

शेयर का प्रकार	शेयर का वर्ग	मौजूदा प्राधिकृत पूंजी		मौजूदा जारी पूंजी		मौजूदा अभिदत्त पूंजी			मौजूदा भुगतान पूंजी				
		शेयरों की संख्या	प्रति शेयर नाममात्र मूल्य (रु. में)	शेयर पूंजी की कुल राशि (रु. में)	शेयरों की संख्या	प्रति शेयर नाममात्र मूल्य (रु. में)	शेयर पूंजी की कुल राशि (रु. में)	शेयरों की संख्या	प्रति शेयर नाममात्र मूल्य (रु. में)	शेयर पूंजी की कुल राशि (रु. में)	शेयरों की संख्या	प्रति शेयर नाममात्र मूल्य (रु. में)	शेयर पूंजी की राशि (रु. में)

पंक्ति जोडें

पंक्तित हटाएँ

14 ऊपरोक्त बिंदु 4, 6, 7 और 12 द्वारा किए गए परिवर्तनों को ध्यान में रखते हुए संशोधित पूंजी संरचना

शेयर का प्रकार	शेयर का वर्ग	संशोधित प्राधिकृत पूंजी		, ,					संशोधित भुगतान पूंजी				
		शेयरों की संख्या	प्रति शेयर नाममात्र मूल्य (रु. में)	कुल शेयर पूंजी की राशि (रु. में)	शेयरों की संख्या	प्रति शेयर नाममात्र मूल्य (रु. में)	शेयर पूंजी की कुल की राशि (रु. में)	शेयरों की संख्या	प्रति शेयर नाममात्र मूल्य (रु. में)	शेयर पूंजी की कुल राशि (रु. में)	शेयरों की संख्या	प्रति शेयर नाममात्र मूल्य (रु. में)	शेयर पूंजी की कुल राशि (रु. में)

पंक्ति जोड़ें

पंक्तित द्रटाएँ

[भाग II—खण्ड 3(i)]	भारत का रा	जपत्र : असाधारण					9
15 * क्या एसोसिएशन के लेखों को	बदल दिया गया है	0	हाँ	0	नहीं		
16 * क्या एसोसिएशन के ज्ञापन क	ो बदल दिया गया है	0	हाँ	0	नहीं		
17. स्टांप शुल्क के भुगतान की विर्ा	शिष्टियां (विशिष्टियां भरने से	पहले विवरण के लिए ी	निर्देश वि	केट देखें)			
(क) राज्य या संघ राज्य क्षेत्र रि	जेसके संबंध में स्टाम्प शुल्क	का भुगतान किया जात	ा है या —	भुगतान	किया जा	ना है	
(ख) एमसीए21 प्रणाली के माध	यम से इलेक्ट्रॉनिक रूप से भु	गतान किए जाने वाले र	-टाम्प	शुल्क का	ब्यौरा		
(ख) (i) *स्टाम्प शुल्क की राशि रि	जेसका भुगतान किया जाएगा						
	म्प शुल्क का भुगतान पहले ही एप्रदान करें पहले भरा गया ए ने की तारीख,भुगतान की गई	प्ररूप (एसआरएन या					
अनुलग्नक							
(क) अनुपातों की गणना के लिए	ं कार्य (परिवर्तन के मामले में) अधिकतम 2 एमबी		फाइल चर्ने	हटा	ų l	डाउनलोड
(ख) पूंजी परिवर्तन के समाधान	की प्रति	अधिकतम 2 एमबी		फा डल चर्ने	हटा	ų į	डाउनलोड
(ग) वैकल्पिक अनुलग्नक यदि	क्रोई हो	अधिकतम 2 एमबी		फ <u>ा</u> इल चर्ने	हटा	ų į	डाउनलोड
कंपनी द्वारा घोषणा							
में * <i>सचिव/सीईओ/सीएफओ)</i> यह घोषणा अनुपालन किया गया है। मैं इस घ द्वारा अधिकृत हूं। यह आगे घोषित	ोषणा पत्र को देने और इस	प्ररूप पर हस्ताक्षर क		रि उसके	तहत बन	गए गए	
1. इस प्ररूप में और उसके अनुलग्नकों सूचना सामग्री दबाई या छिपाई नहीं एसोसिएशन के लेखों की सदस्यता लेते	गई है और यह प्रमोटरों द्वारा	• •				~	
2. सभी आवश्यक अनुलग्नक पूरी तरह	से, सही ढंग से और स्पष्ट रूप	से इस प्ररूप से जुड़े हुए हैं	I				
3. मैं आगे घोषणा करता हूं कि कंपनी	ने लागू स्टाम्प अधिनियम के अन	नुसार सही स्टाम्प शुल्क व	न भुगत	ान किया	है।		
4 कंपनी के लाभ में से अधिमानन शेय	रों के मोचन के मामने में विमोः	वन किए जाने वाले शेयरों	கி எச	मात्र राशि	के बराबर	गिशि कैर्	ਧਿਟਕ

रिडेम्पशन रिजर्व में स्थानांतरित कर दी गई है।

∗डिजिटल रूप से हस्ताक्षरित	डीएससी बॉक्स
* पदनाम (<i>निदेशक/प्रबंधक/कंपनी सचिव/सीईओ/सीएफओ</i>)	T
* निदेशक की पहचान संख्या; या प्रबंधक या सीईओ या सीएफओ का डीआईएन या पैन;	
या कंपनी सचिव की सदस्यता संख्या	
अभ्यासरत पेशेवर द्वारा प्रमाणपत्र	
मैं घोषणा करता हूं कि मुझे इस प्ररूप के प्रमाणन के उद्देश्य से विधिवत रूप से नियुक्त ' कि मैं	किया गया है। एतद्द्वारा यह प्रमाणित है
कंपनी अधिनियम, 2013 के उपबंधों और उसके अंतर्गत इस प्ररूप की विषय वस्तु और उ और मैंने कंपनी/आवेदक द्वारा रखे गए मूल/प्रमाणित रिकॉर्ड से उपर्युक्त विवरणों (संलग्न प्ररूप की विषय वस्तु है और उन्हें सत्य, सही और पूर्ण पाया है और इस प्रपत्र की कोई भी	क सहित) का सत्यापन किया है जो इस
मैं आगे प्रमाणित करता हूं कि:	
i. उक्त रिकॉर्ड को उचित रूप से तैयार किया गया है, कंपनी के आवश्यक अधिकारियों द्व अधिनियम, 2013 के प्रासंगिक प्रावधानों के अनुसार बनाए रखा गया है और इसे व्यवस्थित	
ii. सभी आवश्यक संलग्नक पूरी तरह से और स्पष्ट रूप से इस प्ररूप के साथ संलग्न हैं।	
डिजिटल रूप से हस्ताक्षरित	डीएससी बॉक्स
🔾 चार्टर्ड अकाउंटेंट (पूर्णकालिक अभ्यास में) या	
लागत लेखाकार (पूर्णकालिक अभ्यास में) या	
O कंपनी सचिव (पूर्णकालिक अभ्यास में)	
एसोसिएट हैं या फेलो:	
O एसोसिएट O फेलो	
सदस्यता संख्या	
अभ्यास संख्या का प्रमाण पत्र	

सेव करें

जमा करें

नोट: कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 447 के साथ पठित धारा 448 और 449 के प्रावधानों की ओर ध्यान आकर्षित किया जाता है जो क्रमशः झूठे बयान / प्रमाण पत्र के लिए दंड और झूठे साक्ष्य के लिए सजा का प्रावधान करते हैं।

यह ई-प्ररूप कंपनी रजिस्ट्रार द्वारा इलेक्ट्रॉनिक मोड के माध्यम से रखी गई फाइल पर और कंपनी द्वारा दिए गए सत्यता के बयान के आधार पर लिया गया है।

केवल कार्यालय उपयोग के लिए:	
ई-प्ररूप सेवा अनुरोध संख्या (एसआरएन)	
ई-प्ररूप फाइलिंग की तारीख (दिन/मास/वर्ष)	,

प्ररूप सं. एसएच-8



प्ररूप की भाषा

• अंग्रेज़ी

ि हिंदी

प्रस्ताव पत्र

[कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 68 और कंपनी (शेयर पूंजी और डिबेंचर) नियम, 2014 के अनुसरण में]

प्ररूप भरने के लिए निर्देश किट देखें

* में चिहिनत सभी कालम अनिवार्य हैं

कंपनी की जानकारी	
1 (क) * कारपोरेट पहचान संख्या (सीआईएन)	
(ख) * कंपनी का नाम	
(ग) * कंपनी के पंजीकृत कार्यालय का पता	
(घ) * कंपनी की ईमेल आईडी	
2 शेयर पूंजी *दिनांक (दिन/मास/वर्ष)	
(क) इक्विटी शेयर पूंजी	
* वर्गों की संख्या	

शयरा का वग	प्राधिकृत पूजा	जारा का गई पूजा	आभदत्त पूजा	चुकता पूजा
इक्विटी शेयरों की संख्या				
प्रति शेयर नाममात्र राशि				
(रु. में)				
कुल राशि (रु. में)				

(ख) अधिमा	न शेयर	पूंजी
-----------	--------	-------

*	वगा	का	संख्या

शेयरों की श्रेणी	प्राधिकृत पूंजी	जारी की गई पूंजी	अभिदत्त पूंजी	चुकता पूंजी
अधिमान शेयरों की संख्या				
प्रति शेयर नाममात्र राशि				
(रु. में)				
कुल राशि (रु. में)				

(ग) अन्य

शेयर पूंजी का विवरण	प्राधिकृत पूंजी	जारी की गई पूंजी	अभिदत्त पूंजी	चुकता पूंजी
शेयरों की संख्या				
प्रति शेयर नाममात्र राशि				
(रु. में)				
कुल राशि (रु. में)				

(ঘ)	*कल .	अवर्गीकत	प्राधिकत शेयर	पंजी	
` '	၁	C		~	

3 चुकता इक्विटी पूंजी, चुकता पूंजी और नि:शुल्क भंडार का ब्यौरा

*दिनांक (तक) (दिन/मास/वर्ष)	
* कुल चुकता इक्विटी शेयर पूंजी	
* कुल चुकता शेयर पूंजी	
* नि: शुल्क भंडार	
* प्रतिभूति प्रीमियम	

4 (क) * अंतिम पुनर्खरीद के पूरा होने की तारीख (दिन/मास/वर्ष)	
(ख) *प्रस्ताव श्रू होने की प्रस्तावित/अपेक्षित तारीख (दिन/मास/वर्ष)	
(ख) *प्रस्ताप युर्व हान का प्रस्ताापताजनायात ताराख (ादनामासापन)	
(ग) *पुनर्खरीद को पूरा करने की प्रस्तावित तारीख (दिन/मास/वर्ष)	
(घ) *शेयरों या प्रतिभूतियों को समाप्त करने की प्रस्तावित तारीख (दिन/मास/वर्ष)	

5 पुनर्खरीद का स्रोत

चेकबॉक्स	स्रोत	(दिन/मास/वर्ष) के अनुसार राशि	पुनर्खरीद के लिए उपयोग की जाने वाली प्रस्तावित राशि
	नि: शुल्क भंडार		
	प्रतिभूति प्रीमियम खाता		

ि किसी भी शेयर या अन्य निर्दिष्ट प्रतिभूतियों के नए निर्गम से प्राप्त आय	
6. पुनर्खरीद होने के लिए प्राधिकृत प्रतिभूतियों की विशिष्टियां	
(क) * पुनर्खरीद होने वाले शेयर या अन्य प्रतिभूतियां	
🗆 इक्विटी शेयर 🗅 अधिमान शेयर 🗅 अन्य	
(क) (i) * पुनर्खरीद जाने वाले वर्गों का संख्या	
(ख) * शेयरों या प्रतिभूतियों का वर्ग और पुनर्खरीद जाने वाले प्रकार	
(ग) * पुनर्खरीद जाने वाले शेयरों या अन्य प्रतिभूतियों की अधिकतम संख्या	
(घ) * पुनर्खरीद जाने वाले शेयरों या अन्य प्रतिभूतियों की न्यूनतम संख्या	
(ङ)* प्रति प्रतिभूति नाममात्र मूल्य	
(च) * प्रस्तावित पुनर्खरीद मूल्य	
(छ) * पुनर्खरीद की कुल प्रस्तावित राशि (यह मानते हुए कि योजना के अनुसार अधिकतम प्रतिभूतियों को पुनर्खरीद गया है)	
7 (क) * खरीद का तरीका	
🗆 समानुपातिक आधार पर मौजूदा प्रतिभूति धारक 🔲 खुला बाजार	
🗆 सूचीबद्ध प्रतिभूतियों के विषम-लॉट 🗆 कर्मचारी स्टॉक विकल्प	
🗆 स्वेट इक्विटी 🗆 कोई अन्य मोड	
(ख) यदि कोई अन्य मोड है, तो कृपया विवरण निर्दिष्ट करें	
8 (क) * पुनर्खरीद के लिए आर्टिकल संख्या प्राधिकरण	
(ख) *प्रतिभूतियों की पुनर्खरीद के लिए निदेशक मंडल के समाधान प्राधिकार की तारीख (दिन/मास/वर्ष)	
(ग) (i) विशेष समाधान पारित करने की तारीख (दिन/मास/वर्ष)	
(ii) प्ररूप एमजीटी की सेवा अनरोध संख्या (एसआरएन) - 14	

9 कंपनी के प्रमोटरों, निदेशकों और प्रमुख प्रबंधक कर्मियों की शेयरधारिता और ऐसी कंपनी के निदेशकों की भी जो कंपनी की प्रमोटर है।

क्र.सं.	विशिष्टियां	इक्विटी शेयर	अधिमान शेयर	अन्य, यदि कोई हो	कुल
1	बोर्ड बैठक की तारीख से पहले की तारीख के				
	अनुसार शेयरों की संख्या जिसमें पुनर्खरीद को				
	मंजूरी दी गई थी				
2	पुनर्खरीद को मंजूरी देने वाली बोर्ड बैठक की				
	तारीख से पहले 12 महीने की अवधि के दौरान				
	खरीदे गए शेयर				
3	बोर्ड बैठक की बैठक की तारीख से पुनर्खरीद को				
	मंजूरी देने से लेकर प्रस्ताव पत्र की तारीख तक				
	की अवधि के दौरान खरीदे गए शेयर				
4	उपरोक्त के लिए भुगतान किया गया अधिकतम				
	मूल्य				
5	दिनांक जिस पर उपरोक्त अधिकतम मूल्य का				
	भुगतान किया गया था (दिन/मास/वर्ष)				
6	पुनर्खरीद को मंजूरी देने वाली बोर्ड बैठक की				
	तारीख से पहले 12 महीने की अवधि के दौरान				
	बेचे गए शेयर				
7	बोर्ड बैठक की बैठक की तारीख से पुनर्खरीद को				
	मंजूरी देने से लेकर प्रस्ताव पत्र की तारीख तक				
	की अवधि के दौरान बेचे गए शेयर				
8	उपरोक्त के लिए प्राप्त अधिकतम मूल्य				
9	दिनांक जिस दिन उपर्युक्त अधिकतम मूल्य				
	प्राप्त हुआ था (दिन/मास/वर्ष)				
10	प्रस्ताव पत्र की तारीख के अनुसार धारित शेयरों				
	की संख्या का शेष				

10 शेयरों या अन्य निर्दिष्ट प्रतिभूतियों की पुनर्खरीद से पहले शेयरधारिता पैटर्न:

क्र.सं.	प्रतिभूति धारकों की श्रेणी	(दिन/मास/वर्ष) पर पुनर्खरीद से पहले रखी गई प्रतिभूतियां
1	सरकार (केंद्र और राज्य)	
2	सरकारी कंपनियां	
3	सार्वजनिक वित्तीय संस्थान	

	1		
4	राष्ट्रीयकृत या अन्य बैंक		
5	म्यूचुअल फंड		
6	वेंचर कैपिटल		
7	विदेशी होल्डिंग्स (विदेशी संस्थागत निवेशक,		
	विदेशी कंपनियां, अप्रवासी भारतीय, विदेशी वितीय		
	संस्थान या विदेशी कारपोरेट निकाय)		
8	कारपोरेट निकाय (उल्लिखित के अतिरिक्त)		
9	निदेशक या निदेशकों के संबंधी		
10	अन्य शीर्ष पचास शेयरधारक (उल्लिखित के		
	अतिरिक्त)		
11	अन्य		
12	कुल		
13	शेयरधारकों की कुल संख्या		
	, -		
ऋण इकि	वटी अनुपात		
•	3	_	_

	~ ~	
ऋण	इक्विटी	अनपात
	* · · · · ·	

11 (क) * क्या 2:1 से अधिक अनुपात के लिए सरकारी अधिसूचना लागू है?	0	हाँ	🔾 नहीं
(ख) *कंपनी को अनुमत पूंजी और नि:शुल्क अनुपात के लिए ऋण	0	2:1	O 6:1
(ग) *पूंजी और नि:शुल्क अनुपात के लिए प्री बाय-बैक ऋण			
(घ) *पूंजी और नि:शुल्क अनुपात के लिए पोस्ट बाय-बैक ऋण			

12* क्या कोई निर्वाह चूक है, या यदि डिफ़ॉल्ट को ठीक कर दिया गया है और निम्नलिखित के संबंध में ऐसे डिफ़ॉल्ट के निर्वाह समाप्त होने के बाद तीन साल की अविध समाप्त नहीं ह्ई है:

- (क) जमा राशि का प्नर्भ्गतान
- (ख) उपर्य्क्त जमाराशियों पर देय ब्याज का प्नर्भ्गतान
- (ग) डिबेंचरों का प्नर्भ्गतान
- (घ) अधिमान शेयरों का पुनर्भुगतान
- (ङ) शेयरधारकों को लाभांश का भुगतान
- (च) किसी वितीय संस्थान या बैंक को मीयादी ऋणों का पुनर्भुगतान
- (छ) उल्लिखित मीयादी ऋणों पर ब्याज का पुनर्भुगतान

0	हाँ	🔾 नहीं

- 13 * क्या निम्नलिखित अन्भागों के प्रावधानों का अन्पालन करने में कोई चूक है:
- (क) धारा 92 (वार्षिक रिटर्न)
- (ख) धारा 123 (लाभांश की घोषणा)
- (ग) धारा 127 (लाभांश वितरित करने में विफलता के लिए सजा)
- (घ) धारा 129 (वितीय विवरण)



संलग्नक

/—\		\overline{a}		<u></u>	
(क) लेखापरीक्षित	ावताय	विवरण	(याद लाग	िहा):
	, ,, -,, ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,			(, ,	

(ख) प्राप्त वैधानिक अन्मोदन (यदि कोई हो);

(ग) *लेखा परीक्षक (कों) द्वारा घोषणा;

(घ) *बोर्ड समाधान की प्रति;

(ङ) वैकल्पिक अनुलग्नक (कों) - यदि कोई हो



कंपनी की घोषणा

यह एतद्द्वारा घोषित किया जाता है कि इस प्ररूप में दिए गए सभी अनुलग्नक और मेरी सर्वोत्तम जानकारी के अनुसार सत्य और सही हैं। आगे घोषित की जाती है कि:

- (क) धारा 68(3) की सभी अपेक्षाओं का अन्पालन किया गया है।
- (ख) जमाराशियों के पुनर्भुगतान अथवा उस पर ब्याज भुगतान, डिबेंचरों का मोचन अथवा उस पर ब्याज का भुगतान अथवा अधिमान शेयरों का मोचन अथवा किसी शेयरधारक को लाभांश का भुगतान अथवा किसी वितीय संस्थाओं अथवा बैंकिंग कंपनी को देय किसी मीयादी ऋण अथवा ब्याज के पुनर्भुगतान में कोई चूक नहीं है और कंपनी को अधिनियम की धारा 70 के अर्थान्तर्गत कानून के प्रचालन द्वारा पुनर्खरीद के लिए प्रतिबद्ध नहीं है;
- (ग) निदेशक मंडल ने कंपनी के मामलों और संभावनाओं की पूरी जांच की है और उन्होंने मान्यता बनाई है:
 - i. प्रस्ताव पत्र की तारीख के तुरंत बाद वर्ष के लिए इसकी संभावनाओं के संबंध में, उस वर्ष के दौरान कंपनी के व्यवसाय के प्रबंधन के संबंध में उनके इरादों और वितीय संसाधनों की मात्रा और चिरत्र को ध्यान में रखते हुए, जो उनके विचार में उस वर्ष के दौरान कंपनी के लिए उपलब्ध होंगे, कंपनी अपनी देनदारियों को पूरा करने में सक्षम होगी जब वे देय होंगी और उस तारीख से एक वर्ष की अविध के भीतर दिवालिया नहीं होंगी; और
 - ii. उपर्युक्त प्रयोजनों के लिए अपनी मान्यता बनाने में, निदेशकों ने देनदारियों को ध्यान में रखा है जैसे कि कंपनी को कंपनी अधिनियम, 2013 (संभावित और आकस्मिक देनदारियों सहित) के प्रावधानों के तहत बंद किया जा रहा था।

हम घोषणा करते हैं कि हमें कंपनी के लेखा परीक्षकों से एक रिपोर्ट मिली है जिसमें कहा गया है कि उन्होंने कंपनी की स्थिति की जांच की है, विचाराधीन प्रतिभूतियों के लिए अनुमेय पूंजीगत भुगतान की राशि उनके विचार में ठीक से निर्धारित है और लेखापरीक्षित खाते जिनके आधार पर पुनर्खरीद के संदर्भ में गणना की जाती है, प्रस्ताव दस्तावेज की तारीख से छह महीने से अधिक पुराना नहीं है।

* डिजिटल रूप से हस्ताक्षरित

* पदनाम	V
(निदेशक/प्रबंधनिदेशक)	
*निदेशक की पहचान संख्या	
* डिजिटल रूप से हस्ताक्षरित	डीएससी बॉक्स
* पदनाम	▼
(निदेशक/प्रबंधनिदेशक)	
*निदेशक की पहचान संख्या	
	सेव करें जमा करें
नोट: कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 448 और 449 के प्रावधानों की ओर ध्यान 3 / प्रमाण पत्र के लिए सजा और झूठे सबूत के लिए सजा का प्रावधान करते हैं।	भाकर्षित किया जाता है जो क्रमशः झूठे बयान
केवल कार्यालय उपयोग के लिए:	
ई-प्ररूप सेवा अनुरोध संख्या (एसआरएन)	
ई-प्ररूप फाइलिंग की तारीख (दिन/मास/वर्ष)	
यह ई-प्ररूप इसके द्वारा पंजीकृत है	
प्राधिकरण अधिकारी के डिजिटल हस्ताक्षर	डीएससी बॉक्स
हस्ताक्षर करने की तारीख (दिन/मास/वर्ष)	



प्ररूप सं. एसएच-9

प्ररूप की भाषा

अंग्रेज़ी

हिंदी

सॉल्वेंसी की घोषणा

सत्यमेव जपते [कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 68 (6) और कंपनी (शेयर पूंजी और के अनुसरण में]	डिबेचर) नियम	⁻ , 2014 के नियम 17 (3)
प्ररूप भरने के लिए निर्देश किट देखें		
* में चिहिनत सभी कालम अनिवार्य हैं		
कंपनी की जानकारी		
1 (क) * कारपोरेट पहचान संख्या (सीआईएन)		
2 (क) * कंपनी का नाम		
(ख) * कंपनी के पंजीकृत कार्यालय का पता		
(ग) * कंपनी की ईमेल आईडी		
सूचीकरण विवरण		
3 (क)∗ क्या कंपनी सूचीबद्ध है	हाँ 🔾	🔾 नहीं
(ख) स्टॉक एक्सचेंज का नाम		
(ग) सूचीकरण की तारीख (दिन/मास/वर्ष)		
(घ) नियुक्त मर्चेंट बैंकरों की संख्या		
(ङ) नियुक्त मर्चेंट बैंकर का नाम		
अन्य विवरण		
4 (क) * प्रतिभूतियों की पुनर्खरीद को प्राधिकृत करने वाले निदेशक मंडल के समाधान प्राधिकरण की तारीख (दिन/मास/वर्ष)		
(ख) (i) प्रतिभूतियों की पुनर्खरीद को प्राधिकृत करने वाले सदस्यों के विशेष समाधान तारीख (दिन/मास/वर्ष)	की	

*निदेशक की पहचान संख्या (डीआईएन)

THE GIVEET IE OF II	·Diri : Eztricioneni vinci		LI ZHET I	DEC. 5(1)]
(ii) *प्ररूप एमजीटी - 14 की सेवा अनुरोध संख्या	(एसआरएन)			
अनुलग्नक				
(क) *परिसंपत्तियों और देनदारियों का विवरण	अधिकतम 2 एमबी	फाडल चनें	द्रटाएं	डाउनलोड
(ख) * लेखा परीक्षक की रिपोर्ट	अधिकतम 2 एमबी	फाइल चर्ने	द्रटाएं	डाउनलोड
(ग) *नियम 17(3) के अनुसार शपथ पत्र	अधिकतम 2 एमबी	फादल चर्ने	दटाएं	डाउनलोड
(घ) वैकल्पिक अनुलग्नक - यदि कोई हो	अधिकतम 2 एमबी	फा द ल चनें	द्रटाएं	डाउन्नह्मोड
कंपनी की घोषणा हम घोषणा करते हैं कि हमें कंपनी के लेखा परीक्षकों से एक वि की जांच की है, विचाराधीन प्रतिभूतियों के लिए अनुमेय पूंजीग लेखापरीक्षित खाते जिनके आधार पर पुनर्खरीद के संदर्भ में गण् अधिक पुराना नहीं है।	त भुगतान की राशि उनके 1	विचार में ठीक से	निर्धारित है	और
हम गंभीरता से पुष्टि करते हैं और घोषणा करते हैं कि हमने व राय बनाई है कि कंपनी अपनी कुल देनदारियों को पूरा करने में की अवधि के भीतर दिवालिया नहीं किया जाएगा।				
हम गंभीरता से घोषणा करते हैं कि हमने इस कंपनी की परि और नोट किया है कि शेयरधारकों ने दिनांक (दिन/मास/वर्ष) * आयोजित बोर्ड द्वारा अपनी बैठक में पारित समाधान द्वारा (शब्दों में) शेयरों या अन्य के * दिवस के रूप में सत्यापित किया गया।	+ के एक विशेष । कंपनी अधिनियम, 2013	समाधान और (दि की धारा 68 के	न/मास/वर्ष) प्रावधानों	* को के अनुसार *
* डिजिटल रूप से हस्ताक्षरित		डीएससी बॉक्स		
* पदनाम				▼
(निदेशक/प्रबंधनिदेशक)				

*डिजिटल रूप से हस्ताक्षरित	डीएससी बॉक्स
* पदनाम	V
(निदेशक/प्रबंधनिदेशक)	
*निदेशक की पहचान संख्या (डीआईएन)	
	सेव करें जमा करें
नोट: कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 448 और 449 के प्रावधानों की	ओर ध्यान आकर्षित किया जाता है जो क्रमशः झूठे बयान
/ प्रमाण पत्र के लिए सजा और झूठे सबूत के लिए सजा का प्रावधान कर	त्ते हैं ।
केवल कार्यालय उपयोग के लिए:	
ई-प्ररूप सेवा अनुरोध संख्या (एसआरएन)	
ई-प्ररूप फाइलिंग की तारीख (दिन/मास/वर्ष)	
यह ई-प्ररूप इसके द्वारा पंजीकृत है	
प्राधिकरण अधिकारी के डिजिटल हस्ताक्षर	डीएससी बॉक्स
हस्ताक्षर करने की तारीख (दिन/मास/वर्ष)	

(ii) प्ररूप सं. एसएच-11 के लिए, निम्नलिखित प्ररूप प्रतिस्थापित किए जाएगें, अर्थात-.

प्ररूप सं. एसएच-11

प्रतिभूतियों की पुनर्खरीद के संबंध में वापसी

[कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 68 (10) तथा कंपनी (शेयर पूंजी तथा डिबेंचर) के नियम 27 (13) के अनुसरण में]



	_		
प्ररूप	का	भ	षा

🧶 अंग्रेज़ी

ि हिंदी

	- \	•	\sim	O Y-	\sim	١ ٧
प्ररूप	भरन	क	ਕਿए	निर्देश	किट.	दख

* में चिहिनत सभी कालम अनिवार्य हैं

•	~	^				0	
कप	ना	की	ज	Б	क	₹	ı

1 (क) * कारपोरेट पहचान संख्या (सीआईएन)	
(ख) * कंपनी का नाम	
(ग) * कंपनी के पंजीकृत कार्यालय का पता	
(घ) * कंपनी की ईमेल आईडी	
(ङ) *प्ररूप एसएच-8 का एसआरएन	
(च) *प्ररूप एसएच-9 का एसआरएन	

2 पुनर्खरीद का स्रोत

चेकबॉक्स	म्रोत	के अनुसार राशि	पुनर्खरीद के लिए उपयोग की गई राशि
	नि:शुल्क भंडार		
	प्रतिभूति प्रीमियम खाता		
	किसी भी शेयर या अन्य निर्दिष्ट		
	प्रतिभूतियों के नए निर्गम से प्राप्त आय		

3 पुनर्खरीद प्रतिभूतियों का विवरण

शेयर पूंजी

[भाग II—खण्ड 3(i)]		भारत का राजपत्र : असाधारण				
*दिनांक (दिन/मास/वर्ष)						
(क) इक्विटी शेयर पूंजी						
* श्रेणियों की संख्या						
शेयरों की श्रेणी		जारी की गई पंजी	सदस्यता ली	गर्द पंजी	चकता पंजी	

शेयरों की श्रेणी	प्राधिकृत पूंजी	जारी की गई पूंजी	सदस्यता ली गई पूंजी	चुकता पूंजी
पुनर्खरीद से पहले इक्विटी				
शेयरों की संख्या				
प्रति शेयर नाममात्र राशि				
(रु. में)				
पुनर्खरीद से पहले इक्विटी				
शेयरों की कुल राशि (रु. में)				
शेयरों या अन्य प्रतिभूतियों				
की पुनर्खरीद संख्या				
पुनर्खरीद कीमत				
पुनर्खरीद की कुल राशि				
पुनर्खरीद के बाद इक्विटी				
शेयरों की संख्या				
पुनर्खरीद के बाद इक्विटी				
शेयरों की कुल राशि (रु. में)				

(ख) अधिमान शेयर पूंजी

* कक्षाओं की संख्या

शेयरों की श्रेणी	प्राधिकृत पूंजी	जारी की गई पूंजी	सदस्यता ली गई पूंजी	चुकता पूंजी
प्री बायबैक के लिए	200			
अधिमान शेयरों की संख्या				
प्रति शेयर नाममात्र राशि				
(रु. में)				
प्री बाय-बैक प्री-बाय-बैक की				
कुल राशि (रु. में))				
शेयरों या अन्य प्रतिभूतियों				
की वापस खरीदी संख्या				
पुनर्खरीद कीमत				
पुनर्खरीद की कुल राशि				

पुनर्खरीद के बाद इक्विटी		
शेयरों की संख्या		
पुनर्खरीद के बाद अधिमान		
शेयरों की कुल राशि (रु. में)		

(ग) अन्य

शेयर पूंजी का विवरण	प्राधिकृत प्ंजी	जारी की गई पूंजी	सदस्यता ली गई प्ंजी	चुकता पूंजी
पुनर्खरीद से पहले शेयरों की				
संख्या				
प्रति शेयर नाममात्र राशि				
(रु. में)				
पुनर्खरीद से पहले शेयरों की				
कुल राशि (रु. में))				
शेयरों या अन्य प्रतिभूतियों				
की पुनर्खरीद संख्या				
पुनर्खरीद कीमत				
पुनर्खरीद की कुल राशि				
पुनर्खरीद के बाद शेयरों की				
संख्या				
पुनर्खरीद के बाद शेयरों की				
कुल राशि (रु. में)				

(घ) *अवर्गीकृत प्राधिकारीकीशेयर पूंजी	
	_

4 'चुकता इक्विटी पूंजी', 'चुकता पूंजी' और 'नि:शुल्क भंडार' का विवरण

*दिनांक (यथासंभव) (दिन/मास/वर्ष)	
* कुल चुकता इक्विटी शेयर पूंजी	
* कुल चुकता शेयर पूंजी	
* नि: शुल्क भंडार	
* प्रतिभूति प्रीमियम	
* पुनर्खरीद की कुल राशि	

5 (क) * प्रतिभूतियों की	। पुनर्खरीद के निदेश	क मंडल के समाधान	ा प्राधिकरण की	तारीख	
(दिन/मास/वर्ष)					

[भाग II	[—खण्ड 3(i)]	भारत का राजपत्र : असाधारण		25				
(ख) प्ररूप एमजीटी - 14की सेवा अनुरोध र	नंख्या (एसआरएन)]				
6 (क)	* अंतिम खरीद के पूरा होने की तारीख	(दिन/मास/वर्ष)						
(ख) *प्रस्ताव खोलने की तारीख (दिन/मास/वर्ष)								
(ग)) *प्रस्ताव के समापन की तारीख (दिन	/मास/वर्ष)						
(ঘ)	· *पुनर्खरीद पूरी होने की तारीख (दिन/म	गस/वर्ष)						
(ਝ)	*उन सभी शेयरधारकों को विचार-भुगत प्रतिभूतियों को वापस खरीद लिन]				
ऋण इ	क्विटी अनुपात							
7 (क)	*क्या 2:1 से अधिक अनुपात के लिए [*]	सरकारी अधिसूचना लागू है?	O हाँ O नहीं					
(ख) *कंपनी अनुमत पूंजी से ऋण और नि	:शुल्क भंडार अनुपात	O 2:1 O 6:1					
(ग)) *पूंजी और नि:शुल्क भंडार अनुपात के	लिए पुनर्खरीद ऋण पूर्व						
(ঘ)	🔹 पूंजीगत पुनर्खरीद ऋण और नि:शुल्क	भंडार अनुपात						
8 प्रति	भूतियों की पुनर्खरीद के बाद और उससे	पहले शेयरधारिता पैटर्न						
		पुनर्खरीद से पहले रखी गई प्रतिभूतियां	पुनर्खरीद के बाद रखी गई प्रतिभूति	 यां				
क्र.सं.	स्रक्षा धारकों की श्रेणी	(दिन/मास/वर्ष)	(दिन/मास/वर्ष)					
1	सरकार (केंद्र और राज्य)							
2	सरकारी कंपनियां							
3	सार्वजनिक वितीय संस्थान							
4	राष्ट्रीयकृत या अन्य बैंक							
5	म्यूचुअल फंड							
6	वेंचर कैपिटल							
	विदेशी होल्डिंग्स (विदेशी संस्थागत							
	निवेशक, विदेशी कंपनियां, अनिवासी							
	भारतीय, विदेशी वितीय संस्थान या							
7	विदेशी कारपोरेट निकाय)							
	कारपोरेट निकाय (ऊपर उल्लिखित							
8	नहीं)							

9 निदेशक या निदेशकों के रिश्तेदार

26					THE G	AZETTE	OF INDIA	A : EXTRAOR	DINAR	Y		[PART	II—SEC. 3(i)]
] ;	अन्य	- शीर्ष पचास शेय	गरधारक	(ऊपर								
			गखित के अलावा										
	11 3	अन्य	-										
	12	कुल											
			की कुल संख्या		द से पह	ले और बा	द दोनों के	ि लिए)					
9 1	янісч	.वार	शेयरधारिता विव		(0				_ (0		_		
			प्रमोटरों के	प्री- पुर इक्विट		अधिमान	नी शेयर	अन्य, यदि कोई हो	पुनखरा इक्विटी	ाद के बात ो शेयर		ानी शेयर	अन्य, यदि कोई हो
	क्र.सं.		नाम	श्रेणी क	श्रेणी ख	श्रेणी क	श्रेणी ख	प्रसारित होने वाला नाम	श्रेणी क	श्रेणी ख	श्रेणी क	श्रेणी ख	प्रसारित होने वाला नाम
	1												
	2												
										पंक्ति	Ħ	पंक्तित	हटाएँ
संल	ग्नक												
(क) * पुनर्खरीद विवरण अधिकतम २ एमबी फ़ाइल चुनें हटाएं डाउनलोड													
(ख) *बोर्ड के प्रस्ताव की प्रति आधिकतम २ एमबी फ़ाइल च्नें हटाएं डाउनलोड													
(ग) वैकल्पिक अनुलग्नक - यदि कोई हो अधिकतम २ एमबी फादल चर्ने हटाएं वाउनलोद													
कंप	नी की	ो घो	षणा										
-			मंडल द्वारा दि मा करने के लिए	_	त किया	गया है। इ	(दिन/मार इस रूप में	-	ग संलग्न	नक और			ज्प पर हस्ताक्षर कारी के अनुसार

(i) जिस तारीख को आम सभा बुलाई गई है, उसके तुरंत बाद ऐसा कोई आधार नहीं होगा जिसके आधार पर कंपनी अपने ऋणों का भुगतान करने में असमर्थ पाई जा सके;

सही और सत्य हैं। इसके अलावा, निदेशक मंडल की ओर से, मैं इस बात की पुष्टि करता हूं कि कंपनी के मामलों और संभावनाओं

की पूरी जांच की गई है और राय बनाई है-

(ii) जहां तक उस तारीख के तुरंत बाद के वर्ष के लिए इसकी संभावनाओं का संबंध है, कि उस वर्ष के दौरान कंपनी के व्यवसाय के प्रबंधन के संबंध में उनके इरादों और वितीय संसाधनों की मात्रा और चरित्र को ध्यान में रखते हुए, जो उनके विचार में कंपनी को उपलब्ध होगा, कंपनी अपनी देनदारियों को पूरा करने में सक्षम होगी, जब वे देय होंगी और उस तारीख से एक वर्ष की अविध के भीतर दिवालिया घोषित नहीं की जाएंगी।

(iii) उपर्युक्त प्रयोजनों के लिए अपनी राय बनाते समय निदेशकों ने देयताओं (भावी और आकस्मिक देयताओं सहित) को ध्यान में रखा है जैसे कि कंपनी को कंपनी अधिनियम, 2013 के प्रावधानों के तहत बंद किया जा रहा था; और

(iv) वापस खरीदी गई प्रतिभूतियों के संबंध में कंपनी अधिनियम, 2013 और उसके अंतर्गत बनाए गए नियमों के उपबंधों का अनुपालन किया गया है और ऐसी पुनर्खरीद से संबंधित ब्यौरे इस रूप में दाखिल किए जा रहे हैं।

* डिजिटल रूप से हस्ताक्षरित होना	डीएससी बॉक्स
* पदनाम (<i>निदेशक/प्रबंध निदेशक)</i>	▼
*निदेशक की पहचान संख्या	
* डिजिटल रूप से हस्ताक्षरित होना	डीएससी बॉक्स
* पदनाम (<i>निदेशक/प्रबंध निदेशक)</i>	\
* डीआईएन	

पेशेवर घोषणा

प्रतिभूतियों की पुनर्खरीद से संबंधित कंपनी अधिनियम, 2013 और उसके तहत बनाए गए नियमों के प्रावधानों का प्रतिभूतियों की पुनर्खरीद के संबंध में अनुपालन किया गया है और इस तरह की पुनर्खरीद से संबंधित विवरण इस रूप में दाखिल किया जा रहा है।

* डिजिटल रूप से हस्ताक्षरित होना	डीएससी बॉक्स
*द्वारा प्रमाणित <i>('व्यवहार में कंपनी सचिव')</i>	
* एसोसिएट या फेलो है:	
O एसोसिएट O फेलो	
* पेशेवर के अभ्यास संख्या का प्रमाण पत्र	

[फा. सं. 1/04/2013-CL-V, भाग-IV]

मनोज पाण्डेय, संयुक्त सचिव

	सेव करें जमा करें
नोट: कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 448 और 449 के प्रावधानों की ओर ध्यान आकर्षित / प्रमाण पत्र के लिए दंड और झूठे सबूत के लिए सजा का प्रावधान करते हैं। केवल कार्यालय उपयोग के लिए:	न किया जाता है जो क्रमशः झूठे बयान
ई-प्ररूप सेवा अनुरोध संख्या (एसआरएन) ई-प्ररूप फाइलिंग की तारीख (दिन/मास/वर्ष)	
यह ई-प्ररूप इसके द्वारा पंजीकृत है	
प्राधिकरण अधिकारी के डिजिटल हस्ताक्षर हस्ताक्षर करने की तारीख (दिन/मास/वर्ष)	डीएससी बॉक्स
(iii) प्ररूप सं. एसएच-15 का लोप किया जाएगा।	

टिप्पण: मूल नियम भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (i) में सा.का.नि. संख्यांक 265(अ) 31 मार्च, 2014 के तहत प्रकाशित किए गए थे और संख्यांक सा.का.नि. 335(अ), तारीख 04 मई, 2022 के तहत अंतिम बार संशोधित किए गए।

MINISTRY OF CORPORATE AFFAIRS NOTIFICATION

New Delhi the 21st January, 2023

- **G.S.R. 43 (E).**—In exercise of the powers conferred under sub-section (2) of section 42, sub-clause (ii) of clause (a) of 43, sub-clause (d) of sub-section (1) of section 54, sub-section (2) of section 55, sub-sections (1) and (3) of section 56, sub-section (1) of section (62)m clause (f) of sub-section (2) of section 63, sub-section (10 of section 64, clause(b) of sub-section(3) of section 6,7, sub-sections (2) and (6) of section 68, sub-sections (9) and (10) of section 68, sub-sections (3) and (6) of section 71, sub-section (13) of section 71 and sub-sections (1) and (2) section 72, read with sub-sections (1) and (2) of section 469 of the Companies Act, 2013 (18 of 2013), the Central Government hereby makes the following rules further to amend the Companies (Share Capital and Debenture) Rules, 2014, namely:-
- **1. Short title and commencement.**—(1) These rules may be called the Companies (Share Capital and Debentures) Amendment Rules, 2023.
 - (2) They shall come into force with effect from 23rd January 2023.
- 2. In the Companies (Share Capital and Debentures) Rules, 2014-
 - (a) for sub-rule (14) of rule 17, for sub-rule (14), the following sub-rule shall be substituted namely-
 - "(14) There shall be a declaration with the return filed with the Registrar in Form No. SH.11, signed by two directors of the company including the managing director, if any, certifying that the buy-back of securities has been made in compliance with the provisions of the Act and the rules made thereunder.";
 - (b) in Annexure .-
 - (i) for Form No. SH-7, Form No. SH-8, and Form No. SH-9 the following forms shall be substituted, namely.

Form No. SH-7

Notice to Registrar of any alteration of share capital [Pursuant to section 64(1) of the Companies Act, 2013 and rule 15 of the Companies (Share Capital and Debentures) Rules 2014]



Form language

English

Hindi

Rules, 2014]	
Refer instruction kit for filing the form.	
All fields marked in * are mandatory	
Company Information	
1 Particulars of the company	
(a) *Corporate Identity Number (CIN)	
(b) *Name of the Company	
(c) *Address of the registered office of the company	
(d) *Email ID of the company	
2 Purpose of the form	
Increase in share capital independently by company	
Increase in number of members	
Increase in share capital with Central Government order	
Consolidation or division etc	
Redemption of redeemable preference shares Cancellation of unissued shares of one class and increase in shares of another class	
3 In accordance with section 61(1) of the Companies Act, 2013, that by Ordinary	○ Special
(a) resolution at the meeting of the members of the company held on (DD/MM/YYYY)	
(b) Service request number (SRN) of related Form MGT-14	

[भाग II—खण्ड 3(i)]	31
---------------------	----

Particulars					No. of me	embers			No. of shares held by them	
Members pr	esent at	meeting wh	ere the deci	sion of alte	ration was					·
taken Members wl	ho voted	in favour of	the propos	اد						
Members wi				aı						
Members wl										
4 The autho	rised sha	re capital of	f the compa	ny has bee	n increased fr	om				
Type of shares	Class of shares	Nominal value per share (in INR)	Existing number of shares	Whether revision required Yes No	Additional number of shares	Revised number of shares	Existing total value	Revised total value	Total addition	Brief description of the conditions (e.g. voting rights, dividend rights, winding-up rights, etc.) subject to which new shares are proposed to be issued
Add row 5 The numb		Delete rov		nas been ind	creased from					
(a)				(b)				(c)		
Existing				Revised				Differe	nce (Additi	ion)
(d) Maximu	um numb	er of memb	ers excludir	g past and	present empl	oyee(s)				
been increas	sed conse Union Go	equent upon vernment	an order no State G	umber [of	es Act, 2013	date	ed		the company has (DD/MM/YYYY) tion (4) of section 62
(c) Whether	any appe				empany from t nal against the		Governme	nt on (DD/ O Yes		O No
(c)(i) Date	e of passi	ng the orde	r by Tribuna	ıl (DD/MM/	YYYY)					

(ii) Date of receipt of such order (DD/MM/YYYY)

(d) SRN of INC-28 in which the order of Central Government/ Tribunal is filed

	given that in accordanpany has on (DD/M		of the Companies Act,				
(a) Type of Impa	ct						
☐ Consolida	ted 🗌 Conve	rted 🔲 Recor	nverted		Cancellation	n of unissu	ed shares
		e of consolidation/su	ıb-division				
Type of share	re before consolidation Class of share		Nominal value per share (in INR)	Total	Amount of sh	nares (in	7
7		shares	,	INR)			
Add row	Delete row after consolidation/sul	n-division					
Type of share	Class of share	<u>, </u>	Nominal value per share (in INR)	Total Amount of shares (in INR)			
<u> </u>							
Add row (c) Whether conso	Delete row	anges in voting perce	ntage of shareholders	0) Yes	0	No
(c) (i)Date of pas	sing the order by Tri	bunal (DD/MM/YYYY)				
(ii) Date of recei	pt of such order (DD,	/MM/YYYY)					
(iii) SRN of INC-2	8 in which the order	of Tribunal is filed					
The below table/fi	ields are applicable i	n case of conversion					
9 (a) Capital struct	ure before conversion	on					
Type of share	Class of share	Number of shares	Nominal value per share (in INR)	Total Amou	nt of share	s (in
<u> </u>							
A did years	Dalata		<u> </u>		1		

भाग II—खण्ड 3(i)]		भारत का राजप	गत्र : असाधारण	33
b) Capital structur	e after conversion			
(b) (i) Value of sto	ock			
The below table/fi	elds are applicable in cas	e of re-conversion		
LO (a) Capital struc	ture before reconversion	1		
a) (i) Value of stocl	k			
o) Capital structur	e after reconversion			
Type of share	Class of share	Number of shares	Nominal value per share (in INR)	Total Amount of shares (in INR
₹				
Add row	Delete row			
he below table is	applicable in case of car	ncellation		
1 (a) Provide deta	ils of the class of shares	cancelled		
Type of share	Class of share	Number of shares	Nominal value per share (in INR)	Total amount of shares
1				(in INR)
Add row	Delete row			
2 Redemption of	redeemable preference s	shares		
			cors at the meeting held on (DD/Miticulars of which are as under	M/YYYY)
			ticulars of which are as under	
	ng of Board resolution(D			
(b) Mode of reso	lution		O Board m	eeting Circulation
(c) Number of vo	tes casted in favour			
(d) Number of vo	tes casted against			
(e) Number of cla	asses			
	g class of Preference to be redeemed			
	of issue of series of			
	s (DD/MM/YYYY)			
iii Date o	on which shares were			

	fully paid up (DD/MM/YYYY)	
iv	Due date of redemption of	
	shares (DD/MM/YYYY)	
V	Actual date of redemption of	
	shares (DD/MM/YYYY)	
vi	Number of preference shares	
vii	Face value per share	
viii	Carrying rate of dividend per	
	share	
ix	Total nominal value	
х	Total premium paid on	
	redemption, if any	
xi	Amount payable on redemption	
	(ix)+(x)	
xii	Preference shares redeemed out	
	of	
xiii	Profits of the company	
xiv	Proceeds out of fresh issue of	

13 Existing capital structure after taking into consideration the changes vide points 4, 6, 7 and 12 above

Type of share	Class of share	Existing Authorised Capital						Existing Subscribed Capital			Existing Paid up Capital		
		Number of shares	Nominal value per share (in INR)	Total Amount of share capital (in INR)	No of shares	Nominal value per share (in INR)	Total Amount of share capital (in INR)	No of shares	Nominal value per share (in INR)	Total Amount of share capital (in INR)	No of shares	Nominal value per share (in INR)	Total Amoun t of share capital (in INR)

Add row

Delete row

14 Revised capital structure after taking into consideration the changes vide points 4, 6, 7 and 12 above

Type of share	Class of share	Revised Authorised Capital						Revised Subscribed Capital			Revised Paid up Capital		
		No of shares	Nominal value per share (in INR)	Total Amount of share capital (in INR)	No of shares	Nominal value per share (in INR)	Total Amount of share capital (in INR)	No of shares	Nominal value per share (in INR)	Total Amount of share capital (in INR)	No of shares	Nominal value per share (in INR)	Total Amou nt of share capital (in INR)

Add row

Delete row

15 *Whether articles of association have been altered		O Yes) No
16 *Whether memorandum of association have been altered	O Yes	; C) No	
17 Particulars of payment of stamp duty (Refer instruction kit for d	letails before filling th	e particulars)		
(a) State or UT in respect of which stamp duty is paid or to be paid				
(b) Details of stamp duty to be paid electronically through MCA21	system			
(b) (i) *Amount of stamp duty to be paid				
(c)* In case maximum stamp duty payable has already been paid, form(s) filled earlier (SRN or receipt number, form number, do of stamp duty paid)	•			
Attachments				
(a) Workings for calculation of ratios (in case of conversion)	Max 2 MB	Choose File	Remove	Download
(b) Copy of the resolution for alteration of capital	Max 2 MB	Choose File	Remove	Download
(c) Optional attachment(s), if any	Max 2 MB	Choose File	Remove	Download
Declaration by the Company I*	rules made thereunder h			
 Whatever is stated in this form and in the attachments thereto is true, co of this form has been suppressed or concealed and is as per the original reconstruction and Articles of Association. 	orrect and complete and i	no information mater		•
2. All the required attachments have been completely, correctly and legibly	attached to this form.			
3. I further declare that the company has paid correct stamp duty as per app	plicable Stamp Act			
4. In case of redemption of preference shares out of profits of the company been transferred to Capital Redemption Reserve"	, amount equal to nomin	al amount of the sha	res to be re	deemed has
*To be digitally signed by		DSC BOX		
*Designation (Director/ Manager/ Company Secretary/ CEO/ CFO)				lacksquare
* Director identification number of the director; or DIN or PAN of the or CFO; or Membership number of the company secretary	e manager or CEO			

Certificate by Practicing Professional

I declare that I have been duly engaged for the purpose of certification of this form. It is hereby certified that I have gone through the provisions of the Companies Act, 2013 and Rules thereunder for the subject matter of this form and matters incidental thereto and I have verified the above particulars (including attachment(s)) from the original/certified records maintained by the Company/applicant which is subject matter of this form and found them to be true, correct and complete and no information material to this form has been suppressed.

I further certify that:

- i. The said records have been properly prepared, signed by the required officers of the Company and maintained as per the relevant provisions of the Companies Act, 2013 and were found to be in order;
- ii. All the required attachments have been completely and legibly attached to this form.

To be digitally signed by:	DSC BOX
Chartered accountant (in whole-time practice) or	
Cost accountant (in whole-time practice) or	
Company secretary (in whole-time practice)	
Whether associate or fellow:	
○ Associate	
Membership number or Certificate of practice number	
	Save
Note: Attention is drawn to provisions of Section 448 and 449 of the Companies Act, statement/certificate and punishment for false evidence respectively.	
	2013 which provide for punishment for false
statement/certificate and punishment for false evidence respectively. This eForm has been taken on file maintained by the registrar of companies through	2013 which provide for punishment for false
statement/certificate and punishment for false evidence respectively. This eForm has been taken on file maintained by the registrar of companies through statement of correctness given by the company.	2013 which provide for punishment for false
statement/certificate and punishment for false evidence respectively. This eForm has been taken on file maintained by the registrar of companies through statement of correctness given by the company. For office use only:	2013 which provide for punishment for false
statement/certificate and punishment for false evidence respectively. This eForm has been taken on file maintained by the registrar of companies through statement of correctness given by the company. For office use only: eForm Service request number (SRN)	2013 which provide for punishment for false
statement/certificate and punishment for false evidence respectively. This eForm has been taken on file maintained by the registrar of companies through statement of correctness given by the company. For office use only: eForm Service request number (SRN) eForm filing date (DD/MM/YYYY)	2013 which provide for punishment for false electronic mode and on the basis of

Form No. SH-8 Letter of offer

	Form	language
--	------	----------

English

Н	ir	٦ď

[Pursuant to section 68 of the Companies Act, 2013 and rule 17(2) of the Companies (Share Capital & Debentures) Rules, 2014]

Refer instruction kit for filing the form

All fields marked in * are mandatory

Company Information	

1 (a) *Corporate Identity Number (CIN)	
(b) *Name of the Company	
© *Address of the Registered Office of the company	
(d) *Email ID of the company	
2 Share capital	
*Date as on (DD/MM/YYYY)	
(a) Equity share capital	
*Number of classes	

Class of shares	Authorised capital	Issued capital	Subscribed capital	Paid up capital
Number of equity shares				
Nominal amount per share (in INR)				
Total amount (in INR)				

Free reserves

specified securities

Securities Premium account

Proceeds out of fresh issue of any shares or other

(DD/MM/YYYY)

utilized for buy-back

6 Par	ticulars of the securities authorised to be bought-back			
(a) [*]	*Shares or other securities to be bought back			
	Equity shares Preference shares			Others
(a)(i	i)* Number of classes to be bought back			
((b) *Class of shares or securities and type to be bought back			
((c) *Maximum Number of the shares or other securities to be b	ought	back	
((d) *Minimum Number of the shares or other securities to be b	ought	back	
(e) *Nominal value per security			
((f) *Proposed buy-back price			
(g) '	*Total proposed amount of buy back (assuming maximum secu as per plan)	ırities	bought back	
7 (a) *	Mode of buy-back			
E:	xisting security-holders on a proportionate basis		Open market	
	Odd-lots of listed securities		Employees' St	ock Option
☐ S	weat equity		Any other mo	de
(b) I	f any other mode, please specify the details			
8 (a) *	Article number authorising buy-back			
(b) *	Date of Board of Directors' resolution authorising buy-back of (DD/MM/YYYY)	securi	ties	
(c)(i)	Date of passing the special resolution (DD/MM/YYYY)			
(ii) Service Request Number (SRN) of Form MGT – 14			

9 Shareholding of the promoters, directors and key manager personnel of the company and also the directors of such company which is promoter of the company

S. No.	Particulars	Equity shares	Preference shares	Other, If any	Total
1	Number of shares as on the date preceding to				
	the date of board meeting in which the buy-				
	back got approved				
2	Shares purchased during the period of 12				
	months preceding the date of board meeting				

[भाग II—खण्ड 3(i)]	भारत का राजपत्र : असाधारण	Δ1
14111 4.2 2011	11\\\\ 11\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\	71

	approving buy-back		
3	Shares purchased during the period from date of board meeting approving buy-back till the date of letter of offer		
4	Maximum price paid for the above		
5	Date on which the above maximum price was paid (DD/MM/YYYY)		
6	Shares sold during the period of 12 months preceding the date of board meeting approving buy- back		
7	Shares sold during the period from date of board meeting approving buy-back till the date of letter of offer		
8	Maximum price received for the above		
9	Date on which the above maximum price was received (DD/MM/YYYY)		
10	Balance of number of shares held as on the date of letter of offer		

10 The shareholding pattern before buy-back of shares or other specified securities:

S. No.	Category of security holders	Securities held before buy-back as on(DD/MM/YYYY)
1	Government(Central and State)	
2	Government Companies	
3	Public financial institutions	
4	Nationalized or other bank(s)	
5	Mutual Funds	
6	Venture Capital	
7	Foreign holdings (Foreign Institutional Investors,	
	Foreign companies, Non-resident Indians, Foreign	
	financial institutions or Overseas corporate	
	bodies)	
8	Bodies Corporate (not mentioned above)	
9	Directors or relatives of directors	
10	Other top fifty shareholders (other than	
	mentioned above)	
11	Others	
12	Total	
13	Total number of shareholders	

Debt	Equity	ratio
------	---------------	-------

11 (a) *Whether government notification for the ratio higher than 2:1 is applicable?	O Yes	O No
(b) *Debt to capital and free reserves ratio allowed to company	O 2:1	6:1

(c) *Pre buy-back debt to capital and free reserve ratio			
(d) *Post buy-back debt to capital and free reserve ratio			
12 *Whether there is any subsisting default, or if the default is	remedied and a period o	of three years has no	t lapsed after such
default ceased to subsist, in respect of the following:			
(a) Repayment of deposit			
(b) Repayment of interest payable on deposits above			
(c) Repayment of debentures			
(d) Repayment of preference shares			
(e) Payment of dividend to shareholders			
(f) Repayment of term loans to any financial institution or bank			
(g) Repayment of interest on the term loans mentioned above			
O Yes O No			
(a) Section 92 (annual return) (b) Section 123 (declaration of dividend) (c) Section 127 (punishment for failure to distribute dividends) (d) Section 129 (financial statement) Yes No			
Attachments			
(a) Unaudited financial statement (if applicable);	Max 2 MB	Choose File	Remove Download
(b) Statutory approvals received (if any);	Max 2 MB	Choose File	Remove Download
(c) *Declaration by auditor(s);	Max 2 MB	Choose File	Remove Download
(d) *Copy of the board resolution;	Max 2 MB	Choose File	Remove Download
(e) Optional attachment(s) - if any	Max 2 MB	Choose File	Remove Download

Company Declaration

It is hereby declared that all the attachments and the information given in this form are true and correct to the best of my knowledge. Further declared that:

- (a) All requirements of section 68(3) have been complied with.
- (b) No defaults are subsisting in repayment of deposits or interest payment there on, redemption of debentures or payment of interest thereon or redemption of preference shares or payment of dividend to any shareholder or repayment of any term loan or interest payable thereon to any financial institutions or banking company and the company is not prohibited for buy-back by operation of law within the meaning of section 70 of the Act;

(c) The Board of directors has made a full enquiry into the affairs and prospects of the company and that they have formed the opinion:

i. as regards its prospects for the year immediately following the date of the letter of offer that, having regard to their intentions with respect to the management of the company's business during that year and to the amount and character of the financial resources which will in their view be available to the company during that year, the company will be able to meet its liabilities as and when they fall due and will not be rendered insolvent within a period of one year from that date; and ii. in forming their opinion for the above purposes, the directors have taken into account the liabilities as if the company were being wound up under the provisions of the Companies Act, 2013 (including prospective and contingent liabilities)

We declare that we have received a report from the company's auditors stating that they have inquired into the company's state of affairs, the amount of the permissible capital payment for the securities in question is in their view properly determined and that the audited accounts on the basis of which calculation with reference to buy back is done is not more than six months old from the date of offer document.

*To be digitally signed by	DSC BOX
*Designation	V
(Director/Managing director)	
*Director identification number of the director	
*To be digitally signed by	DSC BOX
*Designation	
(Director/Managing director)	
*Director identification number of the director	
	Save
Note: Attention is drawn to provisions of Section 448 and 449 of the statement / certificate and punishment for false evidence respective	
For office use only:	
eForm Service request number (SRN)	
eForm filing date (DD/MM/YYYY)	
This eForm is hereby registered	
Digital signature of the authorising officer	DSC BOX
Date of signing (DD/MM/YYYY)	

Form No. SH-9

Declaration of solvency

[Pursuant to section 68(6) of the Companies Act, 2013 and rule 17(3) of the Companies(Share Capital and Debentures) Rules, 2014]



Form language

English



Refer instruction kit for filing the form All fields marked in * are mandatory	
Company Information	
1 (a) *Corporate Identity Number (CIN)	
2 (a) *Name of the Company	
(b) *Address of the Registered Office of the company	
(c) *Email ID of the company	
Listing Details	
3 (a)* Whether the company is listed	○ Yes ○ No
(b) Name of the stock exchange(s)	
(c) Date of listing(s) (DD/MM/YYYY)	
(d) Number of merchant banker(s) appointed	
(e) Name of the merchant banker appointed	
Other Details	
4 (a) *Date of Board of Directors' resolution authorising buy-back of securities (DD/MM/YYYY)	
(b)(i) Date of special resolution of members authorising the buy-back of securities (DD/MM/YYYY)	
(ii) *Service Request Number (SRN) of Form MGT – 14	

Attachments Download (a) *Statement of assets and liabilities Max 2 MB Choose File Remove Max 2 MB Choose File Download Remove (b) *Auditor's Report Max 2 MB Choose File Download Remove (c) *Affidavit as per rule 17(3) (d) Optional attachment(s) - if any Max 2 MB Choose File Remove Download

Company Declaration

(Director/Managing director)

*Director identification number of the director (DIN)

We declare that we have received a report from the company's auditors stating that they have inquired into the company's state of affairs, the amount of the permissible capital payment for the securities in question is in their view properly determined and that the audited accounts on the basis of which calculation with reference to buy back is done is not more than six months old from the date of offer document.

We solemnly affirm and declare that we have made full inquiry into the affairs of the company as a result of which we have formed an opinion that the Company is capable of meeting its total liabilities and that the company will not be rendered insolvent within a period of one year from the date of making this declaration

We solemnly declare that we have made a full enquiry into the affairs of the company including the assets and liabilities of this company and have noted that the shareholders by a special resolution dated (DD/MM/YYYY)* and the resolution passed by the Board at its meeting held on (DD/MM/YYYY)* have approved the buy-back (in numbers)* of* (in words) shares or other specified lacksquaresecurities as per the provisions of section 68 of the Companies Act, 2013. Verified this day the* day of* DSC BOX *To be digitally signed by ▼ *Designation

*To be digitally signed by		DSC BOX
*Designation		
(Director/Managing director)		
*Director identification number of the director (DIN)		
		Save
Note: Attention is drawn to provisions of Section 448 a statement / certificate and punishment for false evider		Act, 2013 which provide for punishment for false
For office use only:		
eForm Service request number (SRN)		
eForm filing date (DD/MM/YYYY)		
This eForm is hereby registered		
Digital signature of the authorising officer		DSC BOX
Date of signing (DD/MM/		
(ii) for Form No. SH-11, the following form	ıs shall be substitute	ed, namely
Form No. SH-11 Return in respect of buy-back of securities		Form language English Hindi
[Pursuant to section 68(10) of the Companies Act, 2013 and rule 17(13) of the Companies (Share Capital & Debentures) Rules, 2014]	सत्यमेव जयते	
Refer instruction kit for filing the form		
All fields marked in * are mandatory		
Company Information		
1 (a) *Corporate Identity Number (CIN)		
(b) *Name of the Company		

c) *Address	f + h - D i - t - u - d (Office of the com	pany		Γ		
	s of the Registered C	of the comp					
d) *Email II	D of the company				L		
e) *SRN of	form SH-8						
f) *SRN of f	form SH-9						
,							
ource of th	he buy-back						
Checkbo	x Source			Amount as	on		mount utilized for buy-
	Free reserves						
	Securities Prer	nium account					
		of fresh issue of a	inv shares				
│	or other specif		, 5				
	2. 2 opcom			ı			
are capital ate as on (I	DD/MM/YYYY)	ck					
ate as on (I	DD/MM/YYYY) share capital						
ate as on (I	share capital						
ate as on (I	share capital						
ate as on (share capital	Authorised capital	Issued ca	pital	Subscribed ca	apital	Paid up capital
ate as on (late) (a) Equity umber of continuous of some some some some some some some some	share capital classes shares of equity shares	Authorised	Issued ca	pital	Subscribed ca	apital	Paid up capital
ate as on (I	share capital classes shares of equity shares	Authorised	Issued ca	pital	Subscribed ca	apital	Paid up capital
Class of s Number of compre buy be Nominal (in INR)	share capital classes shares of equity shares back amount per share	Authorised	Issued ca	oital	Subscribed ca	apital	Paid up capital
Class of s Number of compre buy be Nominal (in INR) Total among shares pressured in the shares pressured in the shares pressured in the shares pressured in the shares of	share capital classes shares of equity shares	Authorised	Issued ca	pital	Subscribed ca	apital	Paid up capital
Class of s Number of compre buy be Nominal (in INR) Total among shares properties of the INR) Number of the INR of the	classes chares of equity shares back amount per share ount of equity re buy-back (in	Authorised	Issued ca	pital	Subscribed ca	apital	Paid up capital
Class of s Number of compression (in INR) Total among shares properties of the countries of the contract of the countries o	share capital classes chares of equity shares back amount per share ount of equity re buy-back (in of shares or other s bought back	Authorised	Issued ca	pital	Subscribed ca	apital	Paid up capital
Class of s Number of comprebuy be Nominal (in INR) Total among shares properties of the securities o	share capital classes chares of equity shares back amount per share ount of equity re buy-back (in of shares or other s bought back	Authorised	Issued ca	pital	Subscribed ca	apital	Paid up capital
Class of s Number of compression of the securities of the securit	share capital classes chares of equity shares back amount per share ount of equity re buy-back (in of shares or other s bought back a price ount of buy back	Authorised	Issued ca	pital	Subscribed ca	apital	Paid up capital
Class of s Number of pre buy b Nominal (in INR) Total among shares pre INR) Number of securities Buy-back Total among shares	share capital classes chares of equity shares oack amount per share ount of equity re buy-back (in of shares or other s bought back r price ount of buy back of equity shares	Authorised	Issued cap	pital	Subscribed ca	apital	Paid up capital
Class of s Number of compression of the securities of the securit	share capital classes chares of equity shares oack amount per share ount of equity re buy-back (in of shares or other s bought back r price ount of buy back of equity shares	Authorised	Issued ca	pital	Subscribed ca	apital	Paid up capital

भारत का राजपत्र : असाधारण

47

[भाग II—खण्ड 3(i)]

INR)

ital Subscrib		
ital Subscrib		
34536115	oeu capitai	Paid up capital
•		

*Total paid up equity share capital

*Total paid up share capital *Free reserves *Securities premium *Total amount of buy-back

[भाग II—खण्ड 3(i)]	भारत का राजपत्र : असाधारण			49
5 (a) *Date of Board of Directors' resolution a (DD/MM/YYYY)	authorising buy-back of securities			
(b) Service Request Number (SRN) of Form	MGT – 14			
6 (a) *Date of completion of last buy-back (D	D/MM/YYYY)			
(b) *Date of opening of offer (DD/MM/YYY	Y)			
(c) *Date of closure of offer (DD/MM/YYYY)				
(d) *Date of completion of buy back (DD/M	IM/YYYY)			
(e) *Date of payment of consideration to al securities have been bought back (DD,				
Debt Equity Ratio				
7 (a) *Whether government notification for t	the ratio higher than 2:1 is applicable?	O Yes	O No	
(b) *Debt to capital and free reserves ratio	allowed to company	O 2:1	6:1	
(c) *Pre buy-back debt to capital and free re	eserve ratio			
(d) *Post huy-back debt to capital and free	reserve ratio			

8 The shareholding pattern after and before buy-back of securities

		Securities held before buy-back as on	Securities held after buy-back as
S.no	Category of security holders	(DD/MM/YYYY)	(DD/MM/YYYY)
1	Government (Central and State)		
2	Government Companies		
3	Public financial institutions		
4	Nationalized or other bank(s)		
5	Mutual Funds		
6	Venture Capital		
	Foreign Holdings (Foreign		
	institutional investors, Foreign		
	companies, Non Resident Indians,		
	Foreign financial institutions or		
7	Overseas Corporate bodies)		
	Bodies Corporate (not mentioned		
8	above)		
9	Directors or relatives of directors		
	Other top fifty shareholders		
10	(other than mentioned above)		
11	Others		
12	Total		

PIOIIIO	ter wise shareholdi	_										
		Pre bu	y-back	Prefer	ence	Other, If	Post b Equity	uy-back	Prefer	ence		
S.	Name of	shares		shares		any	shares		shares		Other, If a	ny
No.	promoters	Class A	Class B	Class A	Class B	Name to be populated	Class A	Class B	Class A	Class B	Name to b	
1												
2												
									Add Row		Delete I	Row
	ents Buy-back details					Max 2	MB			ose File	Delete I	Row
(d) *B		esolution				Max 2			Choo			
(e) *C	Buy-back details						MB		Choo	ose File	Remove	Dowi

- (ii) as regards its prospects for the year immediately following that date, that, having regard to their intentions with respect to the management of the company's business during that year and to the amount and character of the financial resources which will in their view be available to the company during that year, the company will be able to meet its liabilities as and when they fall due and will not be rendered insolvent within a period of one year from that date;
- (iii) in forming their opinion for the above purposes, the directors have taken into account the liabilities (including prospective and contingent liabilities) as if the company were being wound up under the provisions of the Companies Act, 2013; and
- (iv) The provisions of Companies Act, 2013 and rules made thereunder relating to buy-back of securities have been complied with in respect of the securities bought back and the details relating to such buy-back is being filed in this form.

*To be digitally signed by	DSC BOX
*Designation (Director/Managing director)	V
*Director identification number of the director	
*To be digitally signed by	DSC BOX
*Designation (Director/Managing director)	•
*DIN	
*Whether associate or fellow:	
○ Associate	
* Certificate of practice number of the professional	
	Save

Note: Attention is drawn to provisions of Section 448 and 449 of the Companies Act, 2013 which provide for punishment for false statement / certificate and punishment for false evidence respectively.

For office use only:	
eForm Service request number (SRN)	
eForm filing date (DD/MM/YYYY)	
This eForm is hereby registered	
Digital signature of the authorising officer	DSC BOX
Date of signing (DD/MM/YYYY)	
(iii) Form No.SH-15 shall be omitted.	
	[F. No. 1/04/2013-CL-V, Part-IV]
	MANOJ PANDEY, Jt. Secy.
Note: The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, F number G.S.R. 265 (E), dated the 31st March, 2014 and last amended <i>vide</i> May, 2022.	